工具准则列示金额）
- - - 2,390,000.00

(3)于 2019 年 1 月 1 日，执行新金融工具准则将原金融资产减值准备调整

安徽省交通建设股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书

1-1-489

到新金融工具准则金融资产减值准备的调节表

计量类别

2018 年 12 月 31

日计提的减值准

备（按原金融工

具准则）

重分类 重新计量

2019 年 1 月 1 日计

提的减值准备（按新

金融工具准则）

（一）以摊余成本计量

的金融资产
- - - -

其中：应收票据减值准

备
- - - -

应收账款减值准备 111,190,893.56 - - 111,190,893.56

其他应收款减值准备 4,869,598.05 - - 4,869,598.05

债权投资减值准备 - - - -

长期应收款减值准备 - - - -

（二）以公允价值计量

而其变动计入其他综

合收益的金融资产

- - - -

其中：其他权益工具投

资减值准备
- - - -

   应收款项融资减

值准备
- - - -

可供出售金融资产减

值准备
- - - -

（三）其他非流动资产

减值准备
- - - -

(4)于 2019 年 1 月 1 日，执行新金融工具准则对本公司期初未分配利润的

影响

金融工具 其他综合收益 未分配利润

2018 年 12 月 31 日（按

原金融工具准则）
- 226,967,184.37

变更事项 1（将可供出售

金融资产重分类至其他

非流动金融资产）

- -

变更事项 2（将可供出售

金融资产重分类至交易

性金融资产）

- -

变更事项 3（将可供出售

金融资产重分类至其他

权益工具投资）

- -

对递延所得税的影响 - -

安徽省交通建设股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书

1-1-490

对少数股东权益的影响 - -

2019 年 1 月 1 日（按新

金融工具准则）
- 226,967,184.37

5、会计差错更正

为了更准确地反映应收账款账龄情况，2019 年 8 月 2 日，董事会一届十一

次会议通过《关于公司会计差错更正的议案》，公司将原列示在 1 年以内应收账

款中的工程质保金按照记账时间重新划分账龄，并按照相应的账龄期间计提坏账

准备，公司对此项会计差错进行了更正，并对报告期财务报表进行了追溯调整，

上述调整涉及的会计科目情况如下：

单位：元

2018 年度

项  目
更正前 调整数 更正后

更正影响比

例(%)

应收账款 1,412,825,021.48 -12,816,488.12 1,400,008,533.36  -0.91

递延所得税资产 26,183,468.24 3,204,122.04 29,387,590.28  12.24

盈余公积 26,112,580.19 -817,627.61 25,294,952.58  -3.13

未分配利润 235,761,922.84 -8,794,738.47 226,967,184.37  -3.73

所有者权益  82,591.64  -961.23  81,630.41  -1.16

资产减值损失 -10,489,854.02 3,190,712.63 -7,299,141.39  -30.42

所得税费用 42,167,799.31 797,678.14 42,965,477.45  1.89

净利润 119,857,925.75 2,393,034.49 122,250,960.24  2.00

（续上表）

2017 年度

项  目
更正前 调整数 更正后

更正影响

比例(%)

应收账款 138,194.06 -1,600.72 136,593.34  -1.16

递延所得税资产 2,558.07 400.18 2,958.25  15.64

盈余公积 1,503.10 -101.71 1,401.39  -6.77

未分配利润 14,444.24 -1,098.83 13,345.41  -7.61

所有者权益  70,554.75 -1,200.54 69,354.21  -1.70

资产减值损失 -1,793.91 396.67 -1,397.23  -22.11

所得税费用 3,885.15 99.17 3,984.32  2.55

净利润 11,162.14 297.5 11,459.65  2.67

安徽省交通建设股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书

1-1-491

（续上表）

2016 年度

项  目
更正前 调整数 更正后

更正影响

比例(%)

应收账款 122,542.25 -1,997.39 120,544.86  -1.63

递延所得税资产 2,063.91 499.35 2,563.26  24.19

盈余公积 257.54 -131.77 125.77  -51.16

未分配利润 5,949.19 -1,366.27 4,582.92  -22.97

所有者权益  60,835.73 -1,498.04 59,337.68  -2.46

资产减值损失 277.52 -1,077.96 -800.44 -388.43

所得税费用 4,190.19 -269.49 3,920.70  -6.43

净利润 11,785.98 -808.47 10,977.51  -6.86

五、税项

（一）主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税
销售货物过程或提供应税服务

过程中的增值额

17%、16%、13%、11%、10%、9%、6%、

5%、3%

营业税 应纳税营业额 3%

城市维护建设税 应缴流转税税额 7%、5%、1%

教育费附加 应缴流转税税额 3%

地方教育费附加 应缴流转税税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 25%、20%

注 1、根据财政部、国家税务总局于 2016 年 3 月 23 日颁布的《关于全面推开营业税改征增

值税试点的通知》（财税[2016]36 号）中的《营业税改征增值税试点实施办法》及相关规

定，自 2016 年 5 月 1日起，本公司建筑施工业务由缴纳营业税改为缴纳增值税。

2、根据财政部、国家税务总局于 2018 年 4 月 4日颁布的《关于调整增值税税率的通知》（财

税[2018]32 号），自 2018 年 5 月 1日起，本公司原适用 11%税率的建筑施工业务税率调整

为 10%。

3、根据财政部、国家税务总局、海关总署于 2019 年 3 月 20 日颁布的《关于深化增值税改

革有关政策的公告》，自 2019 年 4 月 1日起，本公司原适用 10%税率的建筑施工业务税率

调整为 9%。

（二）税收优惠

根据《中华人民共和国企业所得税法》及其实施条例规定，报告期内原子公